АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2018 г.                                     с. Лазо                                                №  204

О проведении  районного конкурса рисунков

«Терроризму скажем: НЕТ!» Лазовского муниципального района

В  рамках борьбы с экстремизмом и террористическими действиями, с целью

привлечения  внимания  общественности  к  проблемам  проявления  терроризма  и

экстремизма в нашей стране и в мире, формирования здорового образа  жизни и

мирного сосуществования на планете; формирования навыков у детей, молодежи и

взрослого  населения  быстро  действовать  в  чрезвычайных  ситуациях,

администрация Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Провести с 1 апреля по 25 мая 2018 года районный  конкурс   рисунков

«Терроризму скажем: Нет!» на территории Лазовского муниципального района.

         2.  Утвердить  Положение  о  проведении  районного  конкурса  рисунков

«Терроризму скажем: Нет!» (Приложение №1) и состав комиссии по проведению

конкурса (Приложение №2).

         3.  Начальнику отдела  мобилизационной работы и делам ГО ЧС ГО ЧС

администрации Лазовского муниципального района (Каменев Я.Н.) обеспечить:

-информирование  образовательных  организаций,  расположенных  на  территории

района, населения о порядке и условиях проведения районного конкурса  рисунков

«Терроризму скажем: Нет!» (далее - конкурс);

4.  Главному  специалисту  отдела  мобилизационной  работы  и  делам  ГО  ЧС

администрации Лазовского  муниципального  района  (Мешалкина  Л.Г.)  оказывать

методическую  и  практическую  помощь  участникам  конкурса,  обеспечить

регистрацию и рассмотрение рисунков, поступивших для участия в конкурсе.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Лазовского муниципального района Д.А.Ртищева.

 6.  Обеспечить руководителю аппарата  администрации района  (Матвеенко Л.Р.)

размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте  администрации

Лазовского  муниципального  района  и  опубликование  в  районной  газете

«Синегорье».

Глава Лазовского

муниципального района                                                   Ю. А.Мосальский

Приложение 1 к постановлению

администрации Лазовского

муниципального района

от 22марта 2018 г. № 204

Положение о районном конкурсе рисунков

«Терроризму скажем: НЕТ!»

1. Общие положения

Районный конкурс рисунков  на тему «Терроризму скажем: НЕТ!» проводится

администрацией  Лазовского  муниципального  района  в  рамках  борьбы  с

экстремизмом  и  террористическими  действиями.  От  участников  конкурса

принимаются рисунки на указанную тему.

Цель конкурса:

 Донести до учащихся школ, дошкольников, в молодежную среду насколько

опасными являются террористические акты.

Задачи конкурса «Терроризму скажем: НЕТ!»:

 обратить  внимание  на опасность проявления  терроризма  и  экстремизма  в

нашей стране и в мире;

 призывать  к  здоровому  образу  жизни  и  мирному  сосуществованию  на

планете;

 учить детей быстро действовать в чрезвычайных ситуациях;

 формировать  правильное  мнение  о  сущности  и  общественной  опасности

терроризма в современном мире;

 дать  возможность  всем  участникам  конкурса  раскрыть  тему  по  своему

желанию и представлению, проявив творчество.

2. Порядок проведения конкурса рисунков «Терроризму скажем: НЕТ!»

Порядок  проведения  конкурса  «Терроризму  скажем:  НЕТ!»  определяется

настоящим Положением.

2.1. Возрастные  категории  участников  конкурса  «Терроризму  скажем:

НЕТ!»

Для участия в конкурсе «Терроризму скажем: НЕТ!» приглашаются взрослые и

дети,  проживающие  на  территории  Лазовского  муниципального  района,

работающие,  обучающиеся  в  общеобразовательных  учреждениях  района.

Участниками могут стать библиотекари, методисты, психологи, учителя, студенты,

дошкольники, родители, ученики, педагоги дополнительного образования и другие

группы  лиц,  желающие  себя  показать  при  создании  тематических  творческих

работ.

 На конкурс «Терроризму скажем: НЕТ!» предоставляются работы в следующих

возрастных категориях:

 дошкольники;

 ученики начальных классов (1 – 4 класс);

 ученики средней школы (5 – 9 класс);

 ученики старшей школы (10 - 11 класс, студенты);

 учителя, воспитатели (учителя всех специальностей, классные руководители,

библиотекари,  социальные  педагоги,  библиотекари,  работники  МЧС,

психологи, воспитатели детских садов, ГПД, общежитий, родители и прочие

группы взрослых).

Работы участников будут оцениваться отдельно по номинациям и по возрастам.

2.2. Номинации  и  тематика  конкурсных  работ  конкурса  «Терроризму

скажем: НЕТ!»

На конкурс «Терроризму скажем: НЕТ!» можно присылать работы, которые

являются авторскими. Работа обязательно должна раскрывать заявленную тему и

соответствовать требованиям к оформлению. Участники представляют рисунок;

Конкурсные работы должны соответствовать заявленной теме, в которых автор

сможет раскрыть темы:

 борьба с терроризмом;

 память о жертвах террора;

 наглядность по антитеррору для дошкольных и школьных учреждений;

 правила поведения при терактах, в чрезвычайных ситуациях;

 детская безопасность глазами взрослых и детей;

 трагедия Беслана;

 первая помощь в опасных ситуациях;

 уроки выживания и т.д.

2.3. Общие требования к содержанию и оформлению конкурсных работ

На  конкурс  предоставляются  работы,  выполненные  в  любой  технике

(акварель,  пастель,  масло,  мелки,  гуашь,  карандашный  рисунок,  смешанные

техники). Формат предоставляемого рисунка А3 – А4.

Конкурсные рисунки должны быть выполнены аккуратно, их содержание не

должно противоречить законодательству нашей страны. Не принимаются работы,

которые не соответствуют тематике.

          На обратной стороне рисунка должна содержаться краткая информация об

авторе:

- наименование номинации конкурса;

- фамилия, имя, отчество (без сокращений) и возраст (дата рождения) автора; класс,

наименование и номер образовательной организации, контактный телефон.

         В случае пересылки не допускается свертывание и сгибание работ.

        Тему детского рисунка участник определяет самостоятельно в соответствии с

выбранной номинацией конкурса.

3. Сроки проведения районного конкурса «Терроризму скажем: НЕТ!»

Конкурс проводится с 01.04.2018 по 31.04.2018.

Подведение итогов конкурса с 01.05. 2018 по 15.05.2018.

Награждение участников конкурса с 22.05.2018 по 25.05.2018.

4. Оценка конкурсных работ

Оценка конкурсных работ проводится конкурсной комиссией,  состав которой

утверждает  администрация  Лазовского  муниципального  района.  Победители,

лауреаты и участники определяются в каждой номинации и категории отдельно.

При оценке работ учитывается:

 соответствие заявленной тематике;

 полнота раскрытия темы;

 содержание (объем работы, наличие приложений);

 достоверность представленной информации;

 качество оформления;

 грамотность;

 оригинальность;

 проявление творческой индивидуальности;

 возможность широкого использования материала в дальнейшем.

5. Подведение итогов конкурса «Терроризму скажем: НЕТ!»

В  каждой  возрастной  категории  и  номинации  отдельно  определяются

победители, лауреаты и участники конкурса.

 Победителям  районного  конкурса  «Терроризму  скажем:  «НЕТ!»

присуждается 1, 2, 3 место.

 Лауреатами  признаются  те,  кто  предоставил  хорошие  работы,  но  они  не

попали в число победителей.

 Участниками районного конкурса считаются все остальные.

Решение конкурсной комиссии по проведению районного  конкурса детских

рисунков  «Терроризму  скажем:  НЕТ!»  оформляется  протоколом  и

подписывается всеми членами конкурсной комиссии.

В  рамках  конкурса  могут  быть  проведены  выставки  конкурсных  работ

участников конкурса.

Результаты конкурса, а также рисунки участников конкурса публикуются

на  официальном  сайте  администрации  Лазовского  МР  и  в  средствах  массовой

информации.

    Приложение №2

                                                                              утверждено

                                                                                 постановлением администрации

                                                                                 Лазовского муниципального

                                                                                 района от  22 марта 2018г. №204

                    Состав комиссии по проведению конкурса

1.Ртищев Д.А. - председатель комиссии по проведению  конкурса, заместитель

главы администрации Лазовского муниципального района;

2.Каменев Я.Н. – начальник отдела мобилизационной работы и делам ГО ЧС

администрации Лазовского  муниципального  района;

3.Галаган  М.Э.-  начальник  управления  образования  администрации

Лазовского  муниципального  района;

4.Сморода  А.В.-  специалист  управления  образования  администрации

Лазовского   муниципального  района;

5.Можаева А.Р – директор ДШИ;

6.Мешалкина  Л.Г.  –  секретарь  комиссии,  специалист  отдела

мобилизационной работы и делам ГО ЧС       администрации Лазовского

муниципального  района.